4
4

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Шатурского муниципального района Московской области

РЕШЕНИЕ

от  29.06.2011 № 7/21

           г.Шатура

О внесении изменений в Положение
о бюджетном процессе в Шатурском
муниципальном районе

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях регламентации деятельности органов местного самоуправления и иных участников бюджетного процесса Шатурского муниципального района по составлению и рассмотрению проекта бюджета Шатурского муниципального, утверждению и исполнению бюджета Шатурского муниципального района, контролю за его исполнением, осуществлению бюджетного учета, внешней проверки, составлению, рассмотрению и утверждению бюджетной отчетности,

Совет депутатов  РЕШИЛ:

1.Внести в Положение о бюджетном процессе в Шатурском муниципальном районе, утвержденном решением Совета депутатов Шатурского муниципального района от 25.12.2007 № 5/24 «О Положении о бюджетном процессе в Шатурском муниципальном районе», следующие изменения:
1.1. пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Участники  и полномочия участников бюджетного процесса
5.1.Участниками бюджетного процесса являются:

глава Шатурского муниципального района;

Совет депутатов Шатурского муниципального района;

администрация Шатурского муниципального района;

контрольно-счетный отдел Шатурского муниципального района;

финансовый орган  Шатурского муниципального района;

главные распорядители (распорядители) средств бюджета Шатурского муниципального района;
главные администраторы (администраторы) доходов бюджета Шатурского муниципального района;

главные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита Шатурского муниципального района;

получатели средств бюджета Шатурского муниципального района;

органы местного самоуправления муниципальных образований, входящих в состав Шатурского муниципального района;
иные органы, на которые бюджетным законодательством Российской Федерации возложены бюджетные полномочия по регулированию бюджетных правоотношений, организации и осуществлению бюджетного процесса.

5.2.Бюджетные полномочия главы Шатурского муниципального района:

- определяет бюджетную, налоговую и долговую политику Шатурского муниципального района;

- вносит проект бюджета на утверждение Совета депутатов Шатурского муниципального района;

- вносит отчет об исполнении бюджета за истекший год на утверждение Совета депутатов Шатурского муниципального района;

- участвует в разработке и исполнении бюджета Шатурского муниципального района.
5.3. Бюджетные полномочия Совета депутатов Шатурского муниципального района:
- рассматривает и утверждает бюджет Шатурского муниципального района и отчет об его исполнении;

- осуществляет последующий контроль за исполнением бюджета Шатурского муниципального района;

- формирует и определяет правовой статус органов, осуществляющих контроль за исполнением бюджета Шатурского муниципального района.

5.4.Бюджетные полномочия финансового органа Шатурского муниципального района:
- составляет проект бюджета (проект бюджета и среднесрочного финансового плана) Шатурского муниципального района, представляет его с необходимыми документами и материалами главе Шатурского муниципального района для внесения в Совет депутатов Шатурского муниципального района;

- организует исполнение бюджета;

- осуществляет отдельные бюджетные полномочия финансового органа поселений, входящих в состав Шатурского муниципального района, на основе соглашения между администрациями поселений и администрацией Шатурского муниципального района;

- составляет и ведет сводную бюджетную роспись;

- ведет реестр расходных обязательств;

- осуществляет предварительный и текущий контроль за исполнением бюджета Шатурского муниципального района, в том числе за целевым расходованием бюджетных средств главными распорядителями, распорядителями и получателями бюджетных средств, а также за соблюдением получателями бюджетных кредитов, бюджетных инвестиций и муниципальных гарантий условий выделения, получения, целевого использования и возврата бюджетных средств;

- разрабатывает программу муниципальных заимствований;

- ведет долговую книгу, учет, выданных муниципальных гарантий;

- осуществляет ведение реестра предоставления бюджетных средств на возвратной основе в разрезе их получателей;

- принимает меры по принудительному взысканию просроченной задолженности по бюджетным средствам, выданным на возвратной основе, неуплаченных в срок процентов за пользование бюджетными средствами, а также пени за несвоевременный возврат указанных бюджетных средств;
- взыскивает бюджетные средства, использованные не по целевому назначению;

- в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, выносит предупреждение руководителям органов местного самоуправления и получателей бюджетных средств о ненадлежащем исполнении бюджета;
- устанавливает порядок составления бюджетной отчетности;

- ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении бюджета в порядке, установленном Министерство финансов Российской Федерации;
- составляет отчет об исполнении консолидированного бюджета Шатурского муниципального района;

- представляет главе Шатурского муниципального района проект решения Совета депутатов об исполнении бюджета Шатурского муниципального района с необходимыми документами и материалами для внесения в Совет депутатов Шатурского муниципального района;

5.5.Бюджетные полномочия главного распорядителя средств бюджета Шатурского муниципального района:

- обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

- формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей бюджетных средств;

- ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

- осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет обоснования бюджетных ассигнований;

- составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую часть бюджета;

- вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных обязательств;
- вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи;

- определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных получателей средств бюджета Шатурского муниципального района, являющихся казенными учреждениями;
- формирует и утверждает муниципальные задания;

- обеспечивает контроль за соблюдением получателями субвенций,  межбюджетных субсидий и иных субсидий, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий, установленных при их предоставлении;

-  организует и осуществляет ведомственный финансовый контроль в сфере своей деятельности;
- формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств.

5.6.Бюджетные полномочия получателя средств бюджета Шатурского муниципального района:

- составляет и исполняет бюджетную смету;

- принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;

- обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;

- вносит соответствующему главному распорядителю (распорядителю) средств бюджета Шатурского муниципального района предложения по изменению бюджетной росписи;

- ведет бюджетный учет либо передает на основании соглашения это полномочие иному муниципальному учреждению (централизованной бухгалтерии);
- формирует и представляет бюджетную отчетность получателя бюджетных средств соответствующему главному распорядителю (распорядителю) средств бюджета Шатурского муниципального района.

5.7.Указанные в пункте 5.1. участники бюджетного процесса Шатурского муниципального района осуществляют помимо полномочий указанных в пунктах 5.2.-5.6. иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской  Федерации, настоящим положением и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Шатурского муниципального района, регулирующими бюджетные правоотношения»;
1.2. в пункте 8.2:

 в абзацах втором и третьем исключить слова «(администраторов)»,

абзац четырнадцатый исключить;

1.3. в пункте 9.1. абзацы десятый и тринадцатый исключить;
1.4. в пункте 15.2. слова «15 июля» заменить словами «15 августа»;
1.5. пункт 19.2. дополнить абзацем следующего содержания:

«отчетность об исполнении консолидированного бюджета Шатурского муниципального района».

2.Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

3.Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

Председательствующий                                                                           Т.Ю.Трушина
Глава муниципального района                                                                А.Д.Келлер